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شعار بویه و مغولان )ار قرآن و شعر در دوران حاکمیت آلتطبیق مضامین اخلاقی و تربیتی د

 ای( شریف المرتضی و اوحدی مراغه

 چکیده 

در فرهنگ اسلامی، قرآن به عنوان کتاب آسمانی یکی از مهمترین منابع اخلاقی و تربیتی است. به همین دلیل از  

از هنرمندان و شعرا در دورهسوی   بهبسیاری  تاریخی  از  های  قرار گرفته است.  استفاده  عنوان یک منبع غنی مورد 

ست. همواره آن  ا  شاعران بوده  اختیار ارآمد، در  ابزاری ک  ثابهمگذشته و حال به  ار دوادر  سرایی نیز  شعرسوی دیگر هنر  

های گوناگون می  ود در رفع مشکلات و موانع و چالشهوشمندانۀ خ را وسیلۀ انتقال افکار و عقاید و اندیشۀ خلاق و  

داشتند و راهکار مناسب را به جامعه  بین آن، نقاب از رخ اندیشه بر میند و با توجه به شرایط جامعه و مخاطدانست

ضی و  زرگ شریف المرتحاضر به بررسی اشعار تعلیمی و تربیتی دو شاعر بپژوهش  کردند. بر همین اساس  ه میهدی

در دوران  باشد.  می  بویهآلوران حاکمیت مغولان و  ی پرداخته است. شعر این شاعران نیز متأثر از دو دااوحدی مراغه

ای ارزش عرفان و تصوف  ائل بودند. در دوران اوحدی مراغهبرای شاعران و اهل علم ارزش خاصی ق   بویه و مغولانآل

ای به  های منابع کتابخانهر به روش توصیفی و تحلیل و با تکیه بر دادهپژوهش حاض در ایران به اوج خود رسیده است.

آید که اشعار این شاعران در بر دارندۀ معانی و مضامین  چنین بر میپژوهش  از نتایج این    رشته تحریر در آمده است.

 یرند. ها الگو بگتوانند از آناعی هستند که جوامع امروزی هم میوالای اخلاقی و تربیتی و اجتم 
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 مقدمه 

هنرمندان این عرصه زیبایی شناختی اندیشه هستند. زبان  اعتقاد بر این است که ادبیات هنر است و شاعران و ادیبان  

هر شاعری انعکاس عواطف و احساسات و اندیشه های ناب و راه گشایی است که شرایط اجتماعی، سیاسی، اقتصادی،  

ه تا  باعث شده  و شرایط  مسائل  این  است.  تأثیرگذاشته  او  بر  و...  دورهفرهنگی  و شاعری در  و شعر  ادبیات  های  نر 

ف از لحاظ صورت ظاهر، عمق، زبان، فکر و تعبیر، نقاط قوت و ضعفی داشته باشد. دوران شریف المرتضی در  مختل

ب ادیبان  و  شاعران  نویسندگان،  انجمن  و  مردان  دانشی  کانون  دانش،  گاهواره  بغداد  هجرت  چهارم  آنسدۀ  جا  ود. 

ها آباد از هزاران کتاب  دل و گفتگو بود. کتابخانه ظره و جهای مناو شاهان و امیران آکنده از گونه  دربارهای خلیفگان 

های درس نیز مالالمال جویندگان ادب و پیشاهنگان  های عالمان و حلقهمختصر و خانه  تألیف و ترجمه و مفصّل و

طبع سرشار، ذوق بیدار و  بویه از چنان حس ظریف،  کران زمین در این دوران شاهان آلدانش و شناخت از کران تا  

بهره داشتند، شاعران را عطایایی سردهخرد زن ادیبان را قدر میشار می ای  اوقات  دادند و  از  شناختند و در بسیاری 

صف ناشدنی  سپردند. به شیعیان علاقه خاصی داشتند و به علویان ارادتی و ت و امارت و قضاوت را به آنها میزمام وزار

ها از جایگاهی  الرضی در کنار آن  ریف المرتضی و برادرش شریفسپردند و شها را به آنها میداشتند و بالاترین سمت

داد و ستد فرهنگی از لوازم بدوی هر ملّت  بویه برخوردار بود.  و امیران آلویژه و منزلتی متعالی نزد خلیفگان عباسی  

باشد و جاودان ماند. هر کشوری که بخواهد   تا ماندگار  بر آن سر است  به حیاط  فرهنگ آفرین و متمدن است که 

از آن جا که   ناگزیر است.  فرهنگی  اقتباس داد و ستد  از اخذ و  ادامه دهد  راستای حال و آینده  معنوی خویش در 

توان مشابهت افکار و اشتراک مضامین  ماهیّت بشر، در همه جای جهان و در تمام ادوار و زمان ها ثابت بوده است. می

های دیروز و  های آدمی و تشابه مسایل و دشواریمعضلات و معما  های بشر و همسانیمبیّن وحدت نیاز  را در واقع 

هایی از حال  ان در آیینۀ افکار گذشتگان، گوشهامروز او در این جا و آن جای گیتی دانست. هدف این است که معاصر

های کهن که تأملات  آداب و رسوم و باور داشت  و آینده را بتوانند ملاحضه کرده و به ارزش راستین تاریخ و فرهنگ 

 انگان عالم انسانی است پی ببرند.مفاخر فکری بزرگان اندیشه و خردمندان و فرز

درخصوص پیشینه پژوهش حاضر باید گفت تاکنون اثر مستقلی با این عنوان به رشته تحریر در نیامده است. بررسی   

ای با  ( در مقاله1396منش و همکاران )مورد توجه قرار گرفته است. ایرانمضامین تربیتی و اخلاقی در آثار  متعددی  

آموزه به  نگاه  با  فردوسی  شاهنامه  در  اخلاقی  تربیت  تطبیقی  »بررسی  بررسی  عنوان  به  کریم«  قرآن  تربیتی  های 

 است.های قرآنی پرداخته مضامیت اخلاقی و تربیتی در شاهنامه به عنوان یک اثر ادبی با محوریت آموزه

بر داده با تکیه  به روش توصیفی و تحلیلی و  این تفاسیر در پژوهش حاضر که  انجام شده  های منابع کتابخانهبا  ای 

 بویه و مغولان پرداخته شده است. است به بررسی مضامین اخلاقی و  تربیتی در شعر دوره آل

 



 گیرییجهنت

ها  و ادبیات فارسی از اندیشۀ آن  ین دو شاعر در ابیات عربیهای تعلیمی و تربیتی در شعر ادر بررسی و مقایسۀ پیام 

های تاریخی کاملاً ممیز، هم از نظر  ای اگرچه در دورانود که: شریف مرتضی و اوحدی مراغهشچنین استنباط می

رسیدن به  رسد تعلیم و تربیت اسلامی که همان  رمانروایی حکام کاملاً فرق دارند؛ اما به نظر میتقویم و هم از نظر ف 

تربیتی فراوانی  خالق و پیمودن راه کمال است، در اندیشۀ دو شاعر کاملاً آشکار است و مشترکات فکری و فرهنگی و  

توان با اصلوب زیبایی  تربیتی، اجتماعی  و عرفانی را میدر شعر هر دو شاعر مفاهیم تعلیمی و  به چشم می خورد.  

توان  و فرهنگی عصر خود و آیندگان میشناختی ادبی که سخن به مقتضای حال و مقام هست بر مبنای رشد فکری  

؛  شودزندگی این دو شاعر دیده نمی  خورد که هرگز فاصله زمانیعار نوعی تبادل فرهنگی به چشم میدید، در این اش

بزرگ د پیوند  بیانگر یک  نکتۀ مهم  و دینی می  این  اسلامی  آموزه های  بر مبنای  تربیتی  و  تعلیمی  اندیشه های  ر 

باشد. شریف مرتضی و اوحدی مراغه ای شعر خود را در قالب مواعظ و اندرزهای تعلیمی و تربیتی ساخته اند و از آن  

دو شاعر از مفاهیم    استفاده این  اند. وی خیر و نیکی و سعادت بهره جستهها به سبرای هدایت بشر از ظلمات و پلیدی

رسد  مین اشعار این دو چنین به نظر میبا توجه به مضا  و مبانی اخلاقی و تربیتی به شعرشان بهایی ویژه داده است.

ها بوده  اند و همواره الگوی کار آنبردهخدا به صورت مداوم بهره می  که از آیات قرآن و احادیث و سیرۀ انبیاء و اولیاء 

تعالیم  از جمله  زیر    است.  موضوعات  به  تنها  مقاله  این  در  دو شاعر  این  شعر  در  موجود  تربیتی  و  اخلاقی  مشترک 

 پرداخته شده است:

توجه خاص به اهل بیت    _5ظلم ستیزی و شکایت از روزگار  _4صبر و بردباری  _3تذهیب نفس  _2پند و اندرز     _1

 باشد. می
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